

Số: 44 /KH-PGDĐT

Củ Chi, ngày 08 tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND  
ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về  
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND  
ngày 09 tháng 12 năm 2020 về Chương trình Giảm nghèo bền vững  
Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025**

Căn cứ Kế hoạch số 6585/KH-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 về Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân Thành phố về Chương trình giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 về Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 về Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 13890/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 về Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 về Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025, với nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tiếp tục thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối thiểu; tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia, nâng cao chất lượng cuộc sống; triển khai các chính sách an sinh xã hội và giải pháp hỗ trợ giảm nghèo toàn diện, kéo giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hoàn thành các mục tiêu của Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố giai đoạn 2021-2025 và chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Củ Chi lần thứ XII (nhiệm kỳ 2020-2025).

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành và nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo các cấp trong quá trình triển khai, thực hiện Chương trình bảo đảm đúng mục tiêu đã được phê duyệt. Phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong triển khai thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

### **2. Yêu cầu**

Thực hiện đồng bộ, liên tục và hiệu quả chương trình giảm nghèo bền vững Thành phố giai đoạn 2021-2025, lồng ghép chỉ tiêu thực hiện vào Kế hoạch, tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, thực chất, không chạy theo thành tích; tập trung nguồn lực cho các hộ đăng ký thoát nghèo và các hộ có khả năng thoát nghèo bền vững; công khai, minh bạch các nguồn lực hỗ trợ.

Các cơ sở giáo dục tập trung xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch giảm nghèo, phấn đấu thực hiện hoàn thành mục tiêu đã đề ra, đáp ứng nhu cầu học tập nâng cao trình độ văn hóa ngày càng cao cho người dân thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo trên địa bàn huyện góp phần giải quyết việc làm, nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân trên địa bàn huyện.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Tiếp tục ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, quán triệt nâng cao nhận thức trong toàn ngành giáo dục về nhiệm vụ giảm nghèo chiều hướng giáo dục và đào tạo; tăng cường đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, mở rộng mạng lưới trường lớp, thực hiện tốt các mục tiêu xây dựng Nông thôn mới giai đoạn nâng cao.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp theo nguyên tắc đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, đảm bảo các điều kiện học tập phù hợp, vận động các em học sinh tiếp tục đến trường, lớp, đặc biệt là con em gia đình hộ chính sách, gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát chuẩn hộ cận nghèo.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến sĩ số lớp, sự biến động học sinh, phân công giáo viên vận động các em ra lớp đạt hiệu quả, tiếp tục duy trì và thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi tiến tới phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ ba tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học.

- Làm tốt công tác tư vấn hướng nghiệp và phân luồng học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông, khuyến khích học sinh thi tuyển vào lớp 10 chọn nguyện vọng phù hợp với khả năng của bản thân, vận động học sinh không trúng tuyển vào lớp 10 đi học các hệ giáo dục thường xuyên, phổ thông dân lập, phổ cập giáo dục hoặc học nghề tại các trường trung cấp nghề và trung cấp chuyên nghiệp trên địa bàn huyện hoặc các trường trung cấp, cao đẳng chuyên nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp cùng cấp ủy, chính quyền địa phương, sự quan tâm của hỗ trợ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các mạnh thường quân tiếp tục thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục tạo các nguồn quỹ học bổng, hỗ trợ cho học sinh thuộc diện hộ nghèo, hoàn cảnh khó khăn, giúp các em có điều kiện đến trường; đảm bảo con em hộ nghèo, hộ cận nghèo trong độ tuổi được đến lớp.

- Thực hiện các chính sách của Trung ương, thành phố và huyện về chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, đẩy mạnh việc thực hiện các chế độ chính sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên thuộc các diện chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đảm bảo con em thuộc diện này được hưởng đầy đủ các chính sách về miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập.

- Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện công tác điều tra nhu cầu học tập của người dân; thực hiện Quy chế phối hợp với các đoàn thể địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện thường xuyên tổ chức các lớp đào tạo, các lớp chuyên đề, các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và tay nghề cho người dân, góp phần kéo giảm dần các chỉ số thiếu hụt về trình độ giáo dục người lớn.

- Phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với học sinh trong hộ nghèo, hộ cận nghèo, kéo giảm các chỉ số chiều giáo dục và đào tạo nhằm

đảm bảo việc thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên tinh thần công khai, dân chủ, tạo mọi điều kiện để hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát chuẩn hộ cận nghèo được nâng cao đời sống vật chất và tinh thần.

## **2. Giải pháp thực hiện**

### **2.1. Đối với cấp huyện**

- Đẩy mạnh công tác tư vấn hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở, định hướng cho học sinh công tác tuyển sinh lớp 10 THPT Công lập và Dân lập, hướng nghiệp cho học sinh không trúng tuyển vào lớp 10 THPT đi học các trường trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng nghề, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện và thành phố.

- Phối hợp với Tạp chí Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố tổ chức các buổi tư vấn hướng nghiệp và phân luồng cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở căn cứ vào trình độ và nguyện vọng của các em. Định hướng cho các em vào lớp 10 THPT Công lập và Dân lập phù hợp với năng lực hoặc vào các trường trung cấp nghề, trung cấp chuyên nghiệp, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện và thành phố, đảm bảo cho tất cả học sinh đều có chỗ học tốt nhất.

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn xã hội về mục đích ý nghĩa của công tác phổ cập giáo dục bậc trung học; làm cho người dân hiểu và ý thức được việc nâng cao dân trí là sự đòi hỏi cấp bách của yêu cầu phát triển xã hội, nâng cao vị thế của đất nước lên tầm khu vực và thế giới, thực hiện tốt vai trò chủ thể trong công tác xây dựng xã hội học tập. Thường xuyên tổ chức giao ban định kỳ, kiểm tra, giám sát và chỉ đạo kịp thời giúp cho các xã, thị trấn tháo gỡ những khó khăn vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục tại các địa phương hoạt động tốt hơn. Phát huy vai trò của ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, các trường học, các đơn vị đào tạo nghề trong công tác phổ cập giáo dục các bậc học.

- Tiếp tục tăng cường công tác vận động học sinh bỏ học của các trường đến lớp, đa dạng hóa các loại hình học tập, đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, đáp ứng nhu cầu học tập đa dạng của nhiều tầng lớp Nhân dân, mở rộng hình thức dạy nghề tạo điều kiện để các đối tượng bỏ học trung học phổ thông theo học các lớp nghề phù hợp với bản thân.

- Có chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát chuẩn hộ cận nghèo trên địa bàn huyện; hỗ trợ chi phí học tập đối với người dân tộc thiểu số, hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ em mẫu giáo và các chính sách đảm bảo an sinh xã hội; phối hợp mạnh thường quân hỗ trợ học bổng cho học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát chuẩn hộ cận nghèo của huyện và hỗ trợ học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ mới thoát chuẩn hộ nghèo bỏ học trở lại lớp, đảm bảo việc thực hiện miễn, giảm học phí đúng quy định.

- Thời gian dự kiến tuyển sinh các lớp học:

Các lớp dự kiến	Thời gian	Trình độ
Các lớp nghề trung tâm học tập cộng đồng.	Hàng tháng	Theo nhu cầu học tập địa phương
Các lớp nghề trung cấp	01/08/2025	Học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông
Các lớp phổ cập giáo dục trung học cơ sở, trung học phổ thông	05/09/2025	Học sinh trình độ trung học cơ sở, trung học phổ thông
Các lớp hệ Giáo dục thường xuyên	05/09/2025	Học sinh trình độ tốt nghiệp trung học cơ sở

## 2.2. Đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã, thị trấn phối hợp cùng ban ngành, đoàn thể địa phương thực hiện huy động 100% trẻ năm tuổi đến trường, vận động các em học sinh các cấp từ tiểu học đến trung học phổ thông có nguy cơ bỏ học nửa chừng ra các lớp phổ thông, phổ cập, giáo dục thường xuyên, các lớp đào tạo nghề từ sơ cấp đến trung cấp trên địa bàn huyện và thành phố, đảm bảo cho tất cả học sinh đều có chỗ học.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động dưới nhiều hình thức, tiếp tục thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời”, thực hiện tốt ngày “Toàn dân đưa trẻ đến trường”, hưởng ứng “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” trên địa bàn huyện, đa dạng hóa các hình thức học tập phong phú, phù hợp với mọi người dân để mọi người dân đều được học tập.

- Tiếp tục phối hợp với các xã, thị trấn tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các xã, thị trấn khi có thay đổi nhân sự, bố trí cộng tác viên, giáo viên phụ trách công tác phổ cập giáo dục có năng lực, nhiệt tình công tác lâu dài. Vận dụng nhiều nguồn kinh phí để hỗ trợ và giao thêm công tác kiêm nhiệm để lực lượng phụ trách phổ cập có điều kiện tăng thu nhập, an tâm công tác.

- Phối hợp cùng Ban Chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ các xã, thị trấn tiến hành rà soát danh sách, theo dõi và có biện pháp giúp đỡ các em có hoàn cảnh khó khăn, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ nghỉ bỏ học trên địa bàn. Phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể địa phương vận động các đối tượng học sinh trong độ tuổi đăng ký học nghề tại các trường nghề, trung cấp chuyên nghiệp trên địa bàn huyện và Thành phố.

- Chi hội Khuyến học nhà trường tiếp tục phối hợp mạnh thường quân hỗ trợ các nguồn quỹ khuyến học để trợ cấp tập vở, sách giáo khoa, học phí cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, khen thưởng học sinh giỏi, học sinh trúng tuyển đại học công lập. Có sự phối hợp chặt chẽ với Hội khuyến học các xã, thị trấn, Hội khuyến học huyện để tăng cường chăm lo, hỗ trợ học bổng cho các trường học khó khăn về chi phí học tập, tạo điều kiện thuận lợi để các em tiếp tục đến trường.

- Thường xuyên chăm lo các chế độ chính sách, chế độ miễn, giảm học phí, hỗ trợ người dân tộc thiểu số đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ vượt mức chuẩn hộ cận nghèo, đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi được đến trường theo quy định, đánh giá hiệu quả của việc thực hiện các chế độ chính sách đối với các hộ này, để chăm lo đầy đủ theo quy định nhằm giảm thiểu tối đa chỉ số thiếu hụt về trình độ giáo dục người lớn và trẻ em.

- Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội vận động người dân tham gia vào các hoạt động học tập, tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên đề ngắn hạn và trung hạn hoặc tham gia các lớp phổ cập giáo dục nhằm nâng cao trình độ dân trí, giải quyết việc làm cho người dân trên địa bàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Phối hợp Ủy ban nhân dân 21 xã, thị trấn tổng hợp, nắm bắt số lượng người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo có nhu cầu học tập để làm cơ sở tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững về chỉ số đo tình trạng đi học của trẻ em và trình độ giáo dục - đào tạo của người lớn.

- Triển khai cho các trường tích cực đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng giảng dạy ở các bậc học, có biện pháp phụ đạo học sinh yếu, phát hiện kịp thời học sinh có nguy cơ bỏ học, tăng cường công tác chủ nhiệm và nắm chắc hoàn cảnh từng học sinh để tư vấn kịp thời nhằm kéo giảm tỉ lệ lưu ban, bỏ học ở các bậc học, nhất là bậc trung học và nâng cao hiệu suất đào tạo.

- Phối hợp cùng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân huyện thực hiện các chính sách hỗ trợ giáo viên làm công tác phổ cập giáo dục, hỗ trợ các nguồn kinh phí cho các trung tâm học tập cộng đồng tại các xã, thị trấn theo quy định.

- Có kế hoạch kiểm tra các trường mầm non ngoài công lập, kịp thời góp ý, chấn chỉnh những thiếu sót về điều kiện cơ sở vật chất và quản lý trẻ. Trang bị đủ đồ dùng dạy học cho các trường mầm non công lập để thực hiện tốt công tác nuôi dạy trẻ.

- Phối hợp cùng Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện tổ chức kiểm tra các lớp phổ cập giáo dục trên địa bàn huyện và hoạt động của 21 Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn. Phối hợp cùng Hội Khuyến học huyện tiến hành các hoạt động kiểm tra, đánh giá xếp loại danh hiệu “Cộng đồng học tập cấp xã, thị trấn”, “Đơn vị học tập”,... công nhận đạt chuẩn phổ cập theo quy định.

- Hướng dẫn các trường học thuộc phạm vi quản lý trong việc lập danh sách, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với diện hộ nghèo, hộ cận nghèo. Triển khai cho các trường trung học cơ sở tổ chức các buổi tư vấn hướng nghiệp và phân luồng cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở căn cứ vào trình độ học lực của từng học sinh và nguyện vọng chính đáng của các em.

- Phối hợp cùng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện đảm bảo thực hiện đầy đủ các chính sách hỗ trợ về giáo dục cho các đối tượng người học thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát chuẩn hộ cận nghèo theo quy định.

## **2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện**

- Đảm bảo chắc chắn những học sinh có hoàn cảnh khó khăn để kịp thời phối hợp chính quyền, đoàn thể xã, thị trấn hỗ trợ, giúp đỡ, tuyệt đối không để học sinh có hoàn cảnh khó khăn phải nghỉ, bỏ học. Hỗ trợ các chế độ chính sách, chế độ miễn, giảm học phí, hỗ trợ cho học sinh là người dân tộc thiểu số nhằm giảm thiểu thấp nhất chỉ số thiếu hụt về trình độ giáo dục người lớn và trẻ em góp phần đảm bảo về an sinh xã hội.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa ba môi trường giáo dục “gia đình, nhà trường và xã hội” trong giáo dục học sinh, phát triển một cách toàn diện về đạo đức, nhân cách, trí tuệ, sức khỏe, thẩm mỹ cho các em. Tiếp tục thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, đổi mới phương pháp giảng dạy, kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực và phẩm chất của học sinh.

- Giáo viên chủ nhiệm các trường quan tâm đến từng hoàn cảnh của học sinh, có kế hoạch giúp đỡ các em để tạo mọi điều kiện cho học sinh được đến trường, lớp. Tích cực tham gia đóng góp xây dựng các nguồn quỹ khuyến học góp phần giúp cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục được đến trường, giảm dần tỷ lệ học sinh nghèo có nguy cơ bỏ học giữa chừng, động viên tinh thần các em ra sức rèn luyện, nỗ lực học tập đạt loại khá, giỏi.

- Các em học sinh cùng lớp, cùng trường cần có những hình thức cụ thể, thiết thực để động viên, giúp đỡ các bạn có hoàn cảnh gia đình khó khăn cùng nỗ lực vượt khó, phấn đấu vươn lên trong học tập. Bên cạnh đó, các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn phải nhận rõ sự quan tâm của mạnh thường quân, của thầy cô và của toàn xã hội đối với mình để từ đó ra sức thi đua rèn luyện đạo đức thật

tốt, học tập thật tốt, phải tránh xa các thói hư, tật xấu và các tệ nạn xã hội, không vi phạm nội quy của nhà trường, đạt thành tích học tập tốt nhất.

- Cán bộ, giáo viên trong các trường học cùng chung tay giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, với các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của từng vùng, từng trường, huy động sự hỗ trợ của các cấp, các ngành ủng hộ, tặng quà, tặng học bổng cho học sinh nghèo vượt khó nhân dịp các ngày lễ, tết hàng năm, giúp các em có động lực học tập tốt hơn. Phát động phong trào “*Không bỏ lại học sinh phía sau*”, “*Không bỏ lại bạn phía sau*” trong nhà trường nhằm tạo điều kiện để tất cả học sinh đều được đến trường góp phần nhân rộng truyền thống tương thân, tương ái trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh.

- Triển khai có hiệu quả các phong trào, cuộc vận động của ngành giáo dục; kêu gọi, vận động các nguồn lực, các mạnh thường quân quan tâm, chăm lo, hỗ trợ giúp cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh là người dân tộc thiểu số, người yếu thế trong xã hội có thêm điều kiện học tập, vượt qua khó khăn, vươn lên trong cuộc sống.

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tổ chức triển khai, quán triệt đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trên địa bàn tích cực hưởng ứng và tham gia các hoạt động hỗ trợ, phối hợp mạnh thường quân giúp đỡ cho học sinh của lớp, trường có đầy đủ điều kiện đến lớp, gắn bó chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc chung tay chăm sóc, giáo dục học sinh và luôn đồng hành cùng các em trên con đường đến trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 về Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. / *Kim Văn Minh*

**Nơi nhận:**

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Trường Nuôi dạy TEKT huyện;
- Lưu: VT, PNBam.03.

*Kim Văn Minh*



**Kim Văn Minh**